DECRETO N.º 8750/2011
Abre crédito suplementar ao orçamento vigente, no

valor de R$ 593.959,50 e dá outras providências.

José Luiz Ramuski, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, da Lei n.º 1605/2010.

DECRETA:

                                                          Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor de R$ 593.959,50 (quinhentos e noventa e três mil, novecentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos) com as especificações a seguir:

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

23.691.03012-024 - MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

000680 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 35.000,00.
06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

002000 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 7.000,00.
06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002080 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$308.000,00.
06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.93.00.00 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

002130 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 4.000,00.
07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.07012-109 - ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA

3.3.90.31.00.00 - PREM. CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTIF.DESPORT.E OUTRAS

003400 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres).
07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13.392.07012-109 - ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

003410 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 24.000,00.
08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.242.09012-153 - PROGRAMA FNAS/PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

3.3.50.41.00.00 - CONTRIBUIÇÕES

004990 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 2.100,00.
08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-157 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

005110 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 2.000,00.

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-158 - NUCLEOS DE FAMÍLIAS - ASEF

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

005150 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres) -

R$ 3.259,50.

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-161 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

005330 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 2.000,00.

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.13012-177 - ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005870 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 13.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.004 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.06012-117 - FUNDEB - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

003690 0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta

R$ 110.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002720 0.1.00.000107 - Salário Educação

R$ 15.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

002730 0.1.00.000107 - Salário Educação

R$ 30.000,00.

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.10012-131 - ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

004250 0.1.00.000303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

R$ 30.000,00.

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.007 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.09016-150 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

004850 5.1.00.000880 - Contribuições e Legados de Entidades não Governamentais.

R$ 3.000,00

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.007 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.09016-150 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

004880 5.1.00.000880 - Contribuições e Legados de Entidades não Governamentais.

R$ 5.000,00.

                                                          Art. 2º. Os recursos necessários à cobertura do presente crédito decorrerão do cancelamento parcial das dotações a seguir especificadas, em conformidade com o artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320/64:

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.001 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO, EMPREGO E RENDA

22.661.03012-008 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

000280 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 15.000,00.

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.001 - DEPARTAMENTO DE FOMENTO, EMPREGO E RENDA

23.691.03011-012 - CONSTRUÇÃO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000370 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 15.000,00

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

22.661.03011-014 - GERANDO EMPREGO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000430 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 35.000,00.

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

22.661.03011-015 - PARQUES INDUSTRIAIS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000460 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 25.000,00.

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

22.661.03011-018 - MANUTENÇÃO PARQUES INDUSTRIAIS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000520 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 9.000,00

04 - SECRETARIA DE DENSENVOLVIMENTO ECONÔMICO

04.002 - DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

22.661.03011-019 - CENTRO DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000550 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 45.000,00.

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
05.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA

20.606.04011-033 - INFRAESTRUTURA NA PROPRIEDADE AGRICOLA

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

000930 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 45.000,00.

05 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

05.002 - DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

20.606.11011-060 - IMPLANTAÇÃO DE AGROINDUSTRIAIS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

001860 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 45.000,00.

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

002060 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 7.000,00.

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.001 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

04.122.02012-063 - ATIVIDADES DO DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO

4.4.90.61.00.00 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

002160 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 6.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.003 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER

27.812.08011-114 - AMPLIAÇÃO/RREFORMA DOS CENTROS POLIESPORTIVOS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

003540 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 45.000,00.

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.451.13012-168 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005580 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 40.000,00.

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.13011-176 - VEICULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

005830 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 39.700,00.

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.13012-177 - ATIVIDADES DO DEPTO DE OBRAS

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

005880 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 13.000,00.

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.13011-182 - GALERIAS PLUVIAIS

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005970 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 15.000,00.

09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.003 - DEPARTAMENTO DE OBRAS

17.512.13011-184 - SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

005990 0.1.00.000000 - Recursos Ordinários (Livres)

R$ 9.000,00.

01 - LEGISLATIVO MUNICIPAL

01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01.031.01012-003 - ATIVIDADES DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

000070 0.1.00.000001 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

R$ 19.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.004 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.06012-117 - FUNDEB - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

3.1.90.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

003710 0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta

R$ 50.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.004 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.06012-117 - FUNDEB - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

003720 0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta

R$ 30.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.004 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.06012-117 - FUNDEB - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

3.3.90.36.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

003740 0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta

R$ 10.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.004 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENV DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.06012-117 - FUNDEB - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

003750 0.1.00.000102 - FUNDEB 40% - Arrecadação na Administração Direta

R$ 20.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

002710  0.1.00.000107 - Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta

R$ 40.000,00.

07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.06012-090 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

002750 0.1.00.000107 - Salário Educação - Arrecadação na Administração Direta

R$ 5.000,00.

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E PROMOÇÃO SOCIAL

08.244.09012-158 - NUCLEOS DE FAMÍLIAS - ASEF

3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

005120 3.3.00.000769 - PBT/IDOSOS/ASEF

R$ 3.259,50.

08 - SECRETARIA DE SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

08.007 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.243.09016-150 - ATIVIDADES DO FUNDO MUN DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

4.4.90.51.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

004890 5.1.00.000880 - Contribuições e Legados de Entidades não Governamentais

R$ 8.000,00.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir do dia nove do mês de Setembro do ano de dois mil e onze.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná, aos nove dias do mês de Setembro do ano de dois mil e onze, 50º ano de emancipação.

José Luiz Ramuski

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

João Maria Ferreira da Silva

Secretário de Administração e Finanças